
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°580 de 27/06/2017, publicado no 
DOE n°33404 de 28/06/2017. Referente à Concessão de 
diárias
Onde se lê:  5,5 (cinco e meia) diárias
Leia-se:        6,5 (seis e meia) diárias

Protocolo: 197037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria 587 de 27 de junho de 2017
Conselho Gestor do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole da 
Amazônia
Resolução nº 02/2017
Nomeia os Conselheiros do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole 
da Amazônia e dá outras providencias.
O CONSELHO CONSULTIVO DO REFÚGIO DE VIDA SILVESTRE 
METRÓPOLE DA AMAZÔNIA, instituído pela portaria SEMA nº 
3.076/2013, em reunião ordinária ocorrida em 21 de dezembro 
de 2016, realiza sua primeira renovação, de acordo com o 
disposto no Sistema Nacional de Unidades de Conservação da 
Natureza SNUC, Lei 9.985/2000 e no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo capítulo V, do decreto federal 4.340/2002, 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam nomeados e empossados os seguintes conselheiros 
e suplentes, de acordo com suas respectivas organizações 
membros:
I- Do Poder Público:
1. a) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará- IDEFLOR- Bio
Presidente: Júlio Cesar Meyer Junior
Suplente: Rosangela Andrade Pinheiro
1. b) Batalhão de Policiamento Ambiental- BPA:
Titular: Renaldo Leal Siqueira
Suplente: Ivon Gleidston Silva Nunes;
1. c) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará-EMATER
Titular: Oberlander Barbosa de Castro Suplente: Antônio de 
Pádua Salvador Dergan
1. d) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua/PA:
Titular: Gabriel Leal de Miranda
Suplente: Alberto Gaspar Freitas
1. e) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba/PA:
Titular: João Batista da Silva Santos
Suplente: Fernando Monteiro da Silva
1. f) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel/PA
Titular: Edson de Matos Torres
Suplente: Willian Akira Iwanaga dos Santos
1. g) Secretaria de Estado de Turismo- SETUR:
Titular: Flávia Fernanda Conceição de Lima
Suplente: Ana Cristina Leão
1. h) Universidade Federal do Pará-UFPA:
Titular: Raul Ivan Raiol de Campos
Suplente: Fabricio Lemos Siqueira
1. i) Universidade Federal Rural da Amazônia-UFRA
Titular: Ruth Helena Cristo Almeida
Suplente: Ana Silvia Sardinha Brito
1. j) Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG:
Titular: Thatiana Andrade de Figueiredo
Suplente: Horácio Higuchi
1. k) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
- ICMbio:
Titular: Eduardo Henrique de Menezes Silva Barros
Suplente: Soliana de Lourdes Guimarães Ribeiro
1. l) Superintendência de Desenvolvimento da Região Cacaueira 
do Estado do Pará – Comissão Executiva do Plano da Lavoura 
Cacaueira- CEPLAC
Titular: Antônio Carlos Gesta de Melo;
Suplente: Carlos Alberto Correa;
II- Da sociedade civil:
1. a) Associação de Moradores e Produtores Rurais Quilombolas 
de Abacatal/Aurá:
Titular: Thamires Cardoso Teixeira
Suplente: Emanuela da Conceição Cardoso
1. b) Associação de Moradores do Conjunto Beija Flor-AMCOB
Titular: Elivaldo de Oliveira Barroso
Suplente: Alcebiades de Jesus Anselmo
1. c) Comunidade Local Santo Amaro:
Titular: Patrícia dos Santos Oliveira;
Suplente: Maria Eliana Reis da Cruz
1. d) Comunidade Local Vila do Dique e Vila Três Marcos:

Conselheiro: José Roberto Ribeiro
Suplente: Ana Tereza de Souza Ribeiro
1. e) União de Centros Comunitários de Santa Izabel do Pará;
Titular: Nilze Alcides de Santana Rodrigues
Suplente: Nádia da Luz Alves da Silva Gomes
1. f) Instituto Socioambiental Pirelli:
Titular: Jorge Zózimo Lopes da Rocha
Suplente: Ney da Silva Leal
1. g) Instituto de Ecologia Tropical:
Titular: Francisco Sebastião de Nazaré Mathias;
Suplente: Emanuel Nazaré de Oliveira Mathias;
1. h) Igreja Evangélica Pentecostal Primitiva9
Titular: Jaime Jair Gomes
Suplente: Rodrigo da Silva Freitas
1. i) ONG Ananin Ambientalistas:
Titular: Uzias Pereira de Oliveira Leite;
Suplente: Carmem Eunice de Oliveira Peniche
1. j) Imóvel Terra do Meio:
Titular: André Costa Nunes;
Suplente: Lopo de Castro
1. k) Empresa Guama-Tratamento de Resíduos
Titular: Ronivaldo dos Santos Castello
Suplente: Wilma Pimenta Cavalcante
Art. 2º. O Presidente do Conselho do Refúgio de Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia é o gerente da Unidade de Conservação, 
conforme estabelecido no art.17 do Decreto Federal Nº
4.340/2002, que, em suas faltas ou impedimentos, poderá ser 
substituído por um Vice Presidente.
 1º O mandato dos membros, de que tratam os incisos 
I e II deste artigo, será de dois anos, prorrogáveis por igual 
período, não remunerável e considerado de relevante interesse 
público.
Art.3º O Conselho do REVIS atenderá ao princípio da participação 
popular em sua constituição, permitindo a alternância periódica 
da representatividade da sociedade civil, nos termos de seu 
Regimento Interno.
Art.4º Compete ao Conselho do REVIS:
I - acompanhar a elaboração, implementação e revisão do Plano 
de Gestão da Unidade de Conservação, garantindo o seu caráter 
participativo;
II - buscar a integração da Unidade de Conservação com os 
demais espaços especialmente protegidos e com o seu entorno;
III - envidar esforços para compatibilizar os interesses dos 
diversos segmentos sociais relacionados com a Unidade;
IV - avaliar o orçamento da Unidade e o relatório fi nanceiro 
anual elaborado pelo órgão executor em relação aos objetivos da 
Unidade de Conservação;
V – ser ouvido sobre a contratação e os dispositivos do termo de 
parceria a ser fi rmado com
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, no 
caso de gestão compartilhada da Unidade de Conservação;
VI - acompanhar a gestão realizada pela OSCIP e recomendar a 
rescisão do termo de parceria, quando constatada irregularidade, 
no caso do inciso anterior;
VII - manifestar-se sobre obra ou atividade potencialmente 
causadora de impacto na Unidade
de Conservação;
VIII - propor diretrizes e ações para compatibilizar, integrar e 
otimizar a relação com a população do entorno ou do interior 
da unidade;
IX - elaborar o seu regimento interno.
Art. 6º As normas internas de organização e funcionamento do 
Conselho constarão no Regimento Interno, por ele elaborado e 
aprovado.
Art. 7º Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 01 de 
dezembro de 2016.
Art. 8º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Júlio César Meyer Junior
Presidente do Conselho do Refúgio de Vida Silvestre Metrópole 
da Amazônia

Protocolo: 197005

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 795/2017-SAGA      Belém, 28 de junho de 
2017.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais e...
 CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO EXERCICIO PERIODO

ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ GERENTE 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 02/08/2017 a 

31/08/2017

LARISSA COELHO BITENCOURT ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 08/08/2017 a 

06/09/2017
MARIA DE FÁTIMA MENDES DOS 

SANTOS PSICOLOGA 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA TECNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA 2016/2017 16/08/ 2017 a 

14/09/2017

MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS DIRETOR 2016/2017 07/08/2017 a 
05/09/2017

MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES GERENTE 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

OPHIR DUARTE MUFARREJ COORDENADOR/OPERAÇOES 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

PEDRO DE SOUZA FERREIRA BRAÇAL 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO 
FILHO GERENTE 2016/2017 01/08/2017 a 

30/08/2017

VALDIR SILVA CORRÊA INSPETOR MECANICO /
AERONAVE 2016/2017 01/08/2017 a 

30/08/2017

WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO CHEFE DE GABINETE 2016/2017 01/08/2017 a 
30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 197024

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°740/2017-SAGA   Belém, 20 de Junho de 
2017
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 114/2017 IESP-SEGUP de 19 
de junho de 2017, constado no processo n°2017/262513.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 734/2017-SAGA 
de 20 de Junho de 2017, que Retifi cou as Férias do servidor 
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO, MF nº 5704456/4, Coorde-
nador, para o período de 10.07.2017 a 08.08.2017.
RESOLVE: Designar o servidor RONALDO FEIO DA COSTA, MF 
nº 5211875/2, para responder pelo cargo de Coordenado, no 
período de 10/07 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LAURA CUNHA BRITO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.
*Republicado por te saido com incorreção, no DOE n°33.402 de 
26.06.2017.

Protocolo: 197189

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 655/2017-SAGA; PORTARIA Nº 656/2017-
SAGA; PORTARIA Nº 657/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
658/2017-SAGA;PORTARIA Nº 659/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
660/2017-SAGA; PORTARIA Nº 661/2017SAGA; PORTARIA Nº 
662/2017-SAGA; PORTARIA Nº 663/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
664/2017-SAGA; PORTARIA Nº 665/2017-SAGA PORTARIA Nº 
666/2017-SAGA; PORTARIA Nº 667/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
668/2017-SAGA; PORTARIA Nº 669/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
670/2017-SAGA; PORTARIA Nº 671/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
672/2017-SAGA; PORTARIA Nº 673/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
674/2017-SAGA; PORTARIA Nº 675/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
682/2017-SAGA; PORTARIA Nº 683/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
684/2017-SAGA; PORTARIA Nº 685/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
692/2017-SAGA; PORTARIA Nº 693/2017-SAGA; PORTARIA Nº 
726/2017-SAGA; PORTARIA Nº 727 /2017-SAGA, Publicado no 
dia 28.06.2017 DOE n° 33.404.
Onde se lê: ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Leia-se: ORDENADORA: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 196846

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de pneus e câmaras para motocicletas, com 
serviços de montagem, e também o fornecimento de pneus e 


